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AbStrAct

The article focuses on the issue of the importance of multi-generation-
al families for the functioning of home reading environments, espe-
cially for the development of reading and language skills of children 
in middle childhood. A descriptive and critical analysis of the litera-
ture was conducted in order to find an answer to the question of how 
grandparents can contribute to their grandchildren’s early literacy 
education, as well as to identify the theoretical and empirical grounds 
for the possibility of mutual intergenerational learning between 
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grandparents and grandchildren through joint activities in the home 
reading environment. The text discusses the following issues: selected 
aspects of home reading environments, the importance of grandparents 
in developing grandchildren’s cognitive and language skills, opportu-
nities for intergenerational learning, and the benefits of grandparents’ 
involvement in raising grandchildren. I also point out implications for 
pedagogical practice, including the need to intensify educational part-
nership activities to foster the development of children’s language and 
reading skills through their interactions with grandparents. The data 
collected from the analysis of Polish and foreign literature provides 
arguments in favor of the need to promote activities supporting inter-
generational learning initiatives in home reading environments. 

AbStrAkt

W artykule podjęto problematykę dotyczącą znaczenia rodzin wielo-
pokoleniowych dla funkcjonowania domowych środowisk czytelniczych, 
w szczególności dla rozwijania umiejętności czytelniczych i językowych 
dzieci w okresie średniego dzieciństwa. Przeprowadzona analiza opi-
sowo-krytyczna literatury miała na celu znalezienie odpowiedzi na py-
tanie, w jaki sposób dziadkowie mogą się przyczyniać do wczesnej al-
fabetyzacji wnuków, a także rozpoznanie teoretycznych i empirycznych 
przesłanek pozwalających określić możliwości wzajemnego międzypo-
koleniowego uczenia się dziadków i wnuków w ramach podejmowanych 
w środowisku domowym wspólnych aktywności czytelniczych. W tek-
ście omówiono kolejno zagadnienia dotyczące: wybranych aspektów 
domowych środowisk czytelniczych, roli dziadków w rozwijaniu umie-
jętności poznawczych i językowych wnuków, możliwości wynikających 
z międzypokoleniowego uczenia się oraz korzyści z zaangażowania 
dziadków w wychowanie wnuków. Wskazano również implikacje dla 
praktyki pedagogicznej, odnoszące się m.in. do potrzeby intensyfikacji 
podejmowanych w ramach partnerstwa edukacyjnego działań sprzy-
jających rozwijaniu umiejętności językowych i czytelniczych dzieci po-
przez kontakty z dziadkami. Zgromadzone w wyniku analizy polskiego 
i zagranicznego piśmiennictwa dane dostarczyły argumentów na rzecz 
potrzeby promowania działań wspierających inicjatywy międzypoko-
leniowego uczenia się w ramach domowych środowisk czytelniczych. 
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wprowadzenie

Od wielu lat zainteresowania badaczy koncentrują się wokół 
problematyki czynników determinujących osiągnięcia szkolne dzieci, 
szczególnie na pierwszych etapach edukacji. Wiele z badań ukierun-
kowanych jest na rozpoznawanie wybranych aspektów domowych śro-
dowisk uczenia się dziecka, w tym domowych środowisk czytelniczych, 
stanowiących przestrzeń sprzyjającą nabywaniu przez dzieci cennych 
doświadczeń językowych, aktywizujących ich mechanizmy poznawcze 
i motywacyjne, odgrywających znaczącą rolę w procesie nabywania 
podstawowych umiejętności szkolnych. Choć analizy te dotyczą wie-
lu zróżnicowanych aspektów środowiska rodzinnego, w niewielkim 
stopniu uwzględniają wielopokoleniowy kontekst rozwoju dziecka. 
Tymczasem obserwowane współcześnie sukcesywne wydłużanie się 
średniej długości życia, a także zmiana dynamiki życia rodzinnego, 
związana m.in. ze wzrastającym tempem życia oraz problemem bra-
ku równowagi między aktywnością zawodową i rodzinną, stanowią 
czynniki mogące przyczyniać się do coraz większego udziału dziad-
ków w edukacji wnuków, w tym w ich wychowaniu. Zaangażowanie 
to szczególnego znaczenia nabiera zarówno w kontekście aktywnego 
zawodowo młodego pokolenia rodziców, jak również w odniesieniu do 
rodzin, w których dziecko wychowywane jest wyłącznie przez jedno 
z rodziców, a także rodzin dzieci ze specjalnymi potrzebami eduka-
cyjnymi, dla których w świetle badań udział dziadków w wychowaniu 
wnuków z niepełnosprawnością stanowi czynnik znacząco wzmacnia-
jący dobrostan rodziny (Prendeville, Kinsella 2019). 

Dziadkowie zdają się odgrywać nie tylko rolę wychowawców 
i  opiekunów, ale także jednych z  pierwszych nauczycieli, którzy 
mogą wnosić istotny wkład w  rozwijanie umiejętności językowych 
i czytelniczych dzieci, w szczególności w okresie wczesnego i śred-
niego dzieciństwa. Tym samym mogą znacząco przyczyniać się do 
wzrostu osiągnięć edukacyjnych wnuków. Choć z różnych względów, 
takich jak pozostawanie wciąż aktywnym zawodowo pracownikiem, 
zamieszkiwanie poza miejscem zamieszkania wnuków czy też niski 
poziom posiadanych kompetencji cyfrowych oraz orientacji w zmie-
niających się w szybkim tempie nowych technologiach, nie zawsze 
może być to zadaniem łatwym, możliwości międzypokoleniowego 
uczenia się zdają się stwarzać szansę na to, by dziadkowie aktywnie 
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współuczestniczyli w  edukacji wnuków, co z  dużym prawdopodo-
bieństwem mogłoby również korzystnie wpływać na dobrostan psy-
chiczny (wellbeing) seniorów. Czy jednak za tezą tą przemawiają 
przesłanki teoretyczno-empiryczne? Przeprowadzona w niniejszym 
opracowaniu deskryptywno-krytyczna analiza literatury miała na celu 
znalezienie odpowiedzi na pytanie: czy, a jeśli tak, to w jaki sposób 
dziadkowie mogą przyczyniać się do wczesnej alfabetyzacji wnuków? 
Ponadto analiza zmierzała do rozpoznania możliwości wzajemnego 
międzypokoleniowego uczenia się w  relacji dziadkowie–wnukowie 
w ramach domowych środowisk czytelniczych.

domowe środowisko czytelnicze jako kategoria badawcza

Istotnym punktem wyjścia dla teoretyczno-empirycznych analiz 
dotyczących środowiskowych uwarunkowań kompetencji języko-
wych i czytelniczych dzieci i młodzieży, oprócz wprowadzonej przez 
Pierre’a Bourdieu (1986) kategorii kapitału kulturowego, wydaje się 
również pojęcie domowego środowiska czytelniczego (home litera-
cy environment), które w ostatnich latach coraz bardziej zyskuje na 
popularności, szczególnie w  kontekście badań podejmowanych na 
gruncie nauk humanistycznych i  społecznych. Termin ten, odno-
szący się zarówno do działań bezpośrednio związanych z czytaniem, 
jak również – pośrednio – do dostępnych w domu zróżnicowanych 
zasobów czytelniczych, które można wykorzystać w  celu rozwija-
nia umiejętności czytania i pisania (Puglisi i in. 2017), w literaturze 
przedmiotu zwykle rozpatrywany bywa w kontekście dwóch rodza-
jów doświadczeń odnoszących się do wczesnej alfabetyzacji dzieci 
(emergent literacy, early literacy). Pierwsze z  nich  – określane jako 
formalne  – koncentrują się głównie na kodzie i  obejmują przede 
wszystkim modelowanie umiejętności czytania i pisania oraz bezpo-
średnie nauczanie dziecka poprzez pracę, początkowo na materiale 
nieliterowym, a  następnie literowym. Drugie natomiast  – nazywa-
ne nieformalnymi – koncentrują się przede wszystkim na znaczeniu 
i związane są z udostępnianiem materiałów czytelniczych w ramach 
podejmowanej wspólnie z  dzieckiem aktywności przedmiotowo-
-zabawowej, obejmującej m.in. wspólne opowiadanie historii, czyta-
nie dialogowe, śpiewanie piosenek, rysowanie, jak również wycho-
dzenie z dzieckiem do bibliotek, księgarni, domów kultury czy też 
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teatrów (Sénéchal, LeFevre 2002). Choć oba rodzaje doświadczeń 
w świetle badań empirycznych wydają się ze sobą słabo skorelowane 
(Hamilton i in. 2016), w praktyce mogą mieć jednak znaczenie dla 
różnych aspektów umiejętności czytania i pisania. Stąd też nie ulega 
wątpliwości, że podejmowane w środowisku domowym wczesne ini-
cjacje czytelnicze wzbogacają doświadczenia poznawcze i  językowe 
dziecka oraz umożliwiają mu poznawanie zarówno abstrakcyjnego, 
jak i  pragmatycznego aspektu czytania. Należy dodać, że zgodnie 
z koncepcją rozwijającej się umiejętności czytania i pisania zapropo-
nowaną przez Williama Teale’a i Elizabeth Sulzby (1989), w zależno-
ści od dominującego typu doświadczeń oraz stopnia zaangażowania 
rodzica i dziecka w podejmowane aktywności czytelnicze oraz około - 
czytelnicze, domowe środowisko czytelnicze zwykło się określać 
jako: aktywne, pasywne bądź też kierowane przez dzieci. Pierwszy 
typ zakłada wzajemną interakcję dzieci i dorosłych w trakcie wspól-
nych aktywności czytelniczych, drugi – związany jest z przygotowy-
waniem dziecka do nauki czytania i pisania poprzez obserwowanie 
zachowań czytelniczych dorosłych, natomiast trzeci  – obejmuje 
przede wszystkim podejmowane przez dzieci z  własnej inicjatywy 
działania zabawowe związane z czytaniem. 

Analiza literatury przedmiotu pozwala na wyodrębnienie co naj-
mniej kilku aspektów domowych środowisk czytelniczych, stanowią-
cych przedmiot zainteresowania badaczy z różnych ośrodków nauko-
wych w kraju i za granicą. Jednym z głównych obszarów dociekań 
badawczych wydają się zachodzące w domu rodzinnym aktywności 
w zakresie czytania i pisania, podejmowane w diadach rodzic– dziecko. 
W tym obszarze stosunkowo często poszukiwania empiryczne ukie-
runkowane są na rozpoznawanie przebiegu wspólnych sesji czytelni-
czych (paired reading), zaangażowania słownego rodziców w trakcie 
czytania dialogowego (dialogic reading) czy też częstotliwości wspól-
nych wyjść rodziców i dzieci do bibliotek oraz księgarni. Drugi krąg 
badań związany jest rozpoznawaniem umiejętności czytania i pisania 
rodziców jako czynników determinujących późniejsze osiągnięcia 
językowe dzieci. Trzeci koncentruje się wokół przekonań i  postaw 
rodziców wobec czytania, a także przejawianych przez nich nawyków 
czytelniczych. Kolejny zaś dotyczy określania wielkości zasobów księ-
gozbioru domowego, mierzonego liczbą posiadanych przez rodzinę 
książek (na poziomie deklaratywnym) i  weryfikowania ich funkcji 



84

predykcyjnej dla osiągnięć edukacyjnych dzieci (Kuracki 2022). Choć 
przeprowadzane analizy empiryczne wydają się dotyczyć wielu zróż-
nicowanych poziomów domowych środowisk czytelniczych i dostar-
czają cennych danych potwierdzających, że dla częstotliwości i prze-
biegu rodzinnych praktyk czytelniczych istotne znaczenie mają m.in. 
przekonania rodzicielskie dotyczące umiejętności czytania i pisania, 
oczekiwania rodziców wobec dzieci, wykształcenie rodziców czy też 
zasoby czytelnicze w domu (Frijters i in. 2000; Deckner i in. 2006; 
Dolezal-Sams i  in. 2009; Torppa i  in. 2011; Davidson i  in. 2014; 
Esmaeeli i in. 2017; Giménez i in. 2017; Kuracki 2022), niezwykle 
rzadko realizowane projekty badawcze uwzględniają zmienne socjo-
demograficzne związane z faktem wychowywania dzieci w rodzinach 
wielopokoleniowych. Tym samym w  wielu analizach dotyczących 
tworzenia środowisk sprzyjających gromadzeniu doświadczeń języ-
kowych dzieci nie uwzględnia się rzeczywistego udziału dziadków, 
którzy w  świetle zachodzących współcześnie zmian społecznych, 
związanych z  coraz bardziej powszechnym funkcjonowaniem wie-
lopokoleniowych gospodarstw domowych, coraz częściej zdają się 
pełnić rolę nie tylko opiekunów, ale również bardziej doświadczo-
nych partnerów i nauczycieli, towarzyszących dziecku w epizodach 
wspólnego zaangażowania (Schaffer 1994).

dziadkowie jako znaczące ogniwo domowych środowisk 
czytelniczych – możliwości międzypokoleniowego uczenia się 

Danych pozwalających postrzegać dziadków jako istotnych człon-
ków domowych środowisk czytelniczych dostarczają m.in. wyniki 
badań świadczących o komplementarności zaangażowania rodziców 
i dziadków w proces wychowywania dziecka. W przeprowadzonym 
przez Stefani Milovanską-Farrington (2021) projekcie badawczym 
udowodniono, że o ile opieka rodziców w większym stopniu wpływa 
na rozwój społeczno-behawioralny dzieci w wieku od 3 do 6 roku 
życia, dziadkowie mogą silniej oddziaływać na rozwój ich sfery komu-
nikacyjnej, w szczególności przyczyniając się do poszerzania zasobów 
leksykalnych oraz podniesienia umiejętności narracyjnych wnuków. 
Zgodnie z  sugestiami autorki, możliwość sprawowania opieki nad 
wnukami przez min. 10 godzin tygodniowo może prowadzić do 
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wzrostu umiejętności poznawczych dzieci o ok. 2%. Potencjał płyną-
cy ze wspólnego uczenia się dziadków oraz wnuków w wieku od 3 do 
6 lat dostrzeżony został również w  badaniach przeprowadzonych 
wśród rodzin pochodzenia bangladeskiego, żyjących we wschodnim 
Londynie ( Jessel i in. 2011). Wykazano w nim bowiem, że bazująca 
na podejmowaniu wspólnych działań międzypokoleniowa przestrzeń 
uczenia się, w której relacja dziadków z wnukami ma charakter wza-
jemności i otwartości, w znacznym stopniu sprzyja rozwijaniu u wnu-
ków zarówno umiejętności czytania, jak i pisania. Dziadkowie mogą 
zatem istotnie wzmacniać i/lub uzupełniać efekt oddziaływań rodzi-
cielskich. Należy jednak zaznaczyć, że w świetle badań międzykul-
turowych powiązania między zaangażowaniem dziadków w wycho-
wanie wnuków pozostających we wspólnych trzypokoleniowych 
gospodarstwach domowych a gotowością szkolną wnuków mogą być 
moderowane przez zmienne takie jak rasa oraz pochodzenie etniczne 
(Pilkauskas 2014). Choć w pracach empirycznych podkreśla się tak-
że, że te same style wychowawcze stosowane przez rodziców i dziad-
ków mogą w zupełnie inny sposób wpływać na funkcjonowanie emo-
cjonalne i społeczne dzieci (Li i in. 2019), nie ulega wątpliwości, iż 
udział dziadków w wychowaniu wnuków może realnie się przyczynić 
do rozwijania funkcji kognitywnych zarówno dzieci ze specjalnymi 
potrzebami rozwojowymi, jak i bez specjalnych potrzeb rozwojowych 
(Hillman i  in. 2017). Kontakt z  wnukiem stwarza bowiem szansę 
na współtworzenie przestrzeni do: wspólnego czytania, opowiadania 
bajek, baśni i legend, przywoływania wydarzeń z przeszłości, ogląda-
nia rodzinnych fotografii, uczenia się poprzez utrwalone w tradycji 
ustnej (niejednokrotnie zapomniane przez pokolenie rodziców) gry 
słowne i rymowanki, przekazywania informacji o tradycji i kulturze, 
śpiewania, rysowania, podejmowania codziennych działań w blisko-
ści z naturą, a także organizowania wyjść do wielu instytucji kultury. 
Tym samym może stanowić istotny krok w  kierunku dostarczania 
dzieciom zarówno formalnych, jak i  nieformalnych doświadczeń 
z zakresu wczesnej alfabetyzacji, a także budowania aktywnego oraz 
pasywnego domowego środowiska czytelniczego. 

Warto jednak zaznaczyć, że w świetle analiz empirycznych zaan-
gażowanie dziadków w aktywności rozwijające umiejętności języko-
we i czytelnicze dzieci wzrasta wraz z wiekiem dziecka, nad którym 
sprawują oni opiekę (Nyland i in. 2009). Co więcej, wpływ na nie może 
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mieć także typ związku między dziadkami i wnukami, który bywa 
rozpoznawany jako zdystansowany, zaangażowany bądź towarzyski. 
W przypadku pierwszego, udział dziadków w tworzeniu domowe-
go środowiska czytelniczego określić można byłoby jako znikomy, ze 
względu na okazjonalną możliwość fizycznego kontaktu w wnukiem. 
W przypadku pozostałych dwóch typów szanse dziadków na udział 
w  kształtowaniu umiejętności poznawczych i  językowych wnuków 
zdają się jednak wzrastać. Pełniąc rolę „troskliwych opiekunów” lub 
„mądrych towarzyszy” – jak określa obie grupy dziadków Karolina 
Appelt (2007) – mają oni bowiem zdecydowanie więcej okazji nie 
tylko do zaspokajania podstawowych potrzeb wnuków, ale również 
do wspólnych eksploracji, zabaw i eksperymentowania. 

W świetle przytoczonych analiz interesujący wydaje się także 
wniosek płynący z  badań prowadzonych przez Jeylana T.  Morti-
mera i Marka Lee (2021), którzy wykazali, że dziadkowie (pokole-
nie 1) mogą istotnie wpływać na oczekiwania rodziców (pokolenie 
2) wobec ich dzieci (pokolenie 3). Analiza danych pochodzących 
z ponad 470 amerykańskich rodzin dowiodła bowiem, że oczekiwa-
nia edukacyjne, jakie dziadkowie (pokolenie 1) mieli wobec własnych 
dzieci (pokolenie 2), pozwalają przewidywać oczekiwania rodziców 
(pokolenie 2) wobec ich dzieci (pokolenie 3), przy czym zależność 
ta jest szczególnie wyraźna w przypadku dziadków, którzy posiadają 
wyższe wykształcenie i  – jak można przypuszczać  – dołożyli wie-
lu starań, aby ten poziom edukacji został osiągnięty także w kolej-
nych pokoleniach, tj. przez ich dzieci, a  następnie przez wnuków. 
Na podstawie uzyskanych wyników można zatem przypuszczać, że 
dziadkowie mogą stanowić dla swoich dzieci (pokolenia rodziców) 
znaczące źródło motywacji i  wsparcia w  zakresie współtworzenia 
dla wnuków sprzyjającego środowiska uczenia się. Co więcej, udział 
dziadków w  rozwijaniu umiejętności poznawczych i  komunikacyj-
nych wnuków może mieć również charakter pośredni. Potwierdzają 
to także ustalenia Hannu Lehtiego i współpracowników (2019), któ-
rzy podkreślają, że dziadkowie – jako nestorzy rodu – zapewniając 
wnukom kontakt z  innymi, dalszymi członkami rodziny (ciotkami, 
wujami czy kuzynostwem) mogą się przyczyniać do transferu wiedzy 
i innych zasobów niematerialnych (np. umiejętności) z rozszerzonej 
sieci rodzinnej do pokolenia wnuków.
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Podejmowane w  relacji dziadkowie–wnukowie aktywności czy-
telnicze i  okołoczytelnicze, sprzyjające rozwijaniu umiejętności 
poznawczych i  językowych wnuków, wydają się jednak stanowić 
okazję do uaktywnienia procesów uczenia się także samych dziad-
ków. Jak podkreśla Appelt (2007), relacja ta jest bowiem okazją do 
zachowania swoistej równowagi między zmiennością, niestanowiącą 
zwykle wyzwań dla pokolenia wnuków, a stałością i ciągłością, której 
źródłem jest pokolenie dziadków. Domowe środowisko czytelnicze 
jawi się zatem jako przestrzeń stwarzająca realną szansę na między-
pokoleniowe uczenie się, oznaczające obustronny proces przekazywa-
nia nowych umiejętności między pokoleniami, który może przebie-
gać w trzech płaszczyznach: uczenia się od siebie nawzajem (learning 
from each other), wspólnego uczenia się (learning with each other) waż-
nych dla obu pokoleń zagadnień, a także uczenia się o sobie nawza-
jem (learning about each other), ukierunkowanego m.in. na wymia-
nę doświadczeń czy światopoglądów (Brown, Oshako 2003). Jak 
podkreśla Ryszard Kałużny (2014), w  takim układzie wzajemności 
zarówno dziadkowie, jak i wnukowie posiadający określone przeko-
nania oraz wyznający określone wartości mają możliwość włączenia 
ich w obszary wspólnych odniesień. Wielopokoleniowe uczenie się 
nie tylko stwarza więc dogodne warunki do rozwoju zaangażowa-
nych w nie podmiotów, ale także skłania do wypracowania zróżni-
cowanych strategii komunikacyjnych między starszymi i młodszymi 
uczestnikami procesu edukacyjnego. Co więcej, jest także okazją do 
stymulowania pokolenia dziadków do intensywnego wysiłku intelek-
tualnego oraz wzbudzania w nich motywacji do poznawania coraz 
to nowszych odkryć technologicznych (Muszyński 2014). Fakt ten 
potwierdzają chociażby międzynarodowe badania przeprowadzone 
m.in. w Kolumbii, Włoszech, Peru, Rumunii i Hiszpanii wśród senio-
rów powyżej 65 r.ż., w których wykazano, że rodzinna dynamika mię-
dzypokoleniowa może, choć nie w każdym zakresie, ułatwiać dziad-
kom nabywanie umiejętności korzystania z  technologii cyfrowych 
(Rosales, Blanche-T 2022). Kwestia ta wydaje się szczególnie istotna 
w odniesieniu do szans, jakich upatruje się w wirtualnych aktywnoś-
ciach czytelniczych, coraz częściej podejmowanych w ramach domo-
wych środowisk czytelniczych, w związku z nakładanymi okresowo 
w ostatnich latach ograniczeniami, wynikającymi z pandemii spowo-
dowanej rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-CoV-2. Ciekawych 
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wyników dostarczają w tym zakresie badania eksperymentalne Caro-
line Gaudreau i współpracowników (2020), w których sprawdzano, 
w  jakim stopniu czytanie przez nauczycieli i  dziadków książek za 
pośrednictwem nowych technologii wspomagających proces uczenia 
się na odległość może się przyczyniać do rozwijania u czteroletnich 
dzieci funkcji językowych, takich jak rozumienie tekstu oraz posze-
rzanie słownictwa. Uzyskane wyniki świadczą o tym, że niezależnie 
od trzech sposobów przekazu tekstu (czat wideo, transmisja na żywo 
i odtwarzanie nagrania filmowego), dzieci biorące udział w ekspery-
mencie uzyskiwały zdecydowanie wyższe wyniki niż dzieci z grupy 
kontrolnej, z którymi nie podejmowano żadnych aktywności czytel-
niczych lub okołoczytelniczych. Należy jednak dodać, że najlepsze 
rezultaty odnotowano w grupie dzieci, które uczestniczyły w czacie 
wideo lub transmisji na żywo, a  więc miały możliwość interakcji 
i  zadawania pytań w  czasie rzeczywistym. W świetle przedstawio-
nych rezultatów uzasadnione wydaje się zatem twierdzenie, że proces 
międzypokoleniowego uczenia się postrzegać można w kategoriach 
obopólnych korzyści, zarówno dla pokolenia dziadków, jak i wnuków. 
Co więcej, jak słusznie zauważa Wendy Mitchell (2008), możliwość 
udziału obu pokoleń we wspólnych przedsięwzięciach rozwijających 
umiejętności uczenia się jest również niezwykle korzystna z punk-
tu widzenia budowania partnerstwa edukacyjnego na linii ucznio-
wie – dom rodzinny – szkoła. Zaangażowanie dziadków w rozwija-
nie kompetencji poznawczych i językowych wnuków może bowiem 
urzeczywistnić się w  formie aktywnej współpracy z  placówkami 
przedszkolnymi i  szkolnymi, w  których jako goście/wolontariusze 
mogliby oni w ramach aktywizacji społecznej przyłączyć się do rea-
lizacji wielu ogólnokrajowych akcji i programów ukierunkowanych 
m.in. na podniesienie poziomu czytelnictwa dzieci i młodzieży. 

Możliwość wspierania rozwoju wnuków a dobrostan 
psychiczny dziadków 

Współuczestniczenie dziadków w edukacji wnuków, w szczegól-
ności w opiece i  kształceniu, oprócz obustronnych korzyści płyną-
cych z  międzypokoleniowego uczenia się, może również znacząco 
przyczyniać się do podniesienia jakości życia seniorów i wzrostu ich 
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dobrostanu psychicznego. Wyniki analiz przeprowadzonych na pod-
stawie danych pochodzących z American Time Use Study (ATUS), 
badających związek między czasem spędzanym przez dziadków na 
zajęciach z wnukami a innymi miarami ich subiektywnego dobrosta-
nu, dowodzą bowiem, że dziadkowie mieszkający z wnukami w trzy-
pokoleniowych gospodarstwach domowych doświadczają więcej 
szczęścia i wykazują się wyższym poczuciem sensu życia, gdy mają 
możliwość angażowania się we wspólne zajęcia z wnukami, zamiast 
spędzać czas samotnie bądź w towarzystwie innych ludzi (Dunifon 
i in. 2020). Podobnych wniosków dostarczają także chińskie badania 
podłużne, w których wykazano, że dziadkowie, którzy mają możli-
wość opiekowania się wnukami, wykazują się zdecydowanie lepszym 
zdrowiem psychicznym i  fizycznym w  porównaniu z  tymi, której 
takiej możliwości nie mają, przy czym jeszcze wyższy poziom satys-
fakcji z życia, mniej objawów depresyjnych i somatycznych wykazują 
ci badani, którzy opiekę nad wnukami dzielą z opieką nad własny-
mi rodzicami lub teściami w podeszłym wieku (Xu 2019). Z dużym 
prawdopodobieństwem można zatem zakładać, że sprawowanie 
funkcji opiekuńczo-wychowawczej pozwala seniorom utrzymać 
wysokie poczucie własnej wartości, a  także zaspokoić potrzeby afi-
liacji i przynależności. Jak bowiem słusznie zauważa Kałużny (2014), 
pełnienie przez osoby starsze aktywnej roli dziadków może sprzy-
jać podtrzymaniu poczucia przydatności, a  także przyczyniać się 
do otrzymywania życzliwej akceptacji i wsparcia ze strony pozosta-
łych członków rodziny. Należy jednak zaznaczyć, że aktywny udział 
w wychowaniu i edukacji wnuków warunkowany jest wieloma czyn-
nikami i może on również stanowić dla seniorów czynnik obciążający. 
Zgodnie z wynikami badań Jessiki Zamberletti i współpracowników 
(2018), o ile prawdopodobieństwo objęcia przez dziadków intensyw-
nej opieki determinowane jest przez płeć, stan zdrowia, aktywność 
zawodową czy też zasoby finansowe seniorów, o  tyle opieka niein-
tensywna czy nawet okazjonalna zdecydowanie częściej sprawowana 
jest przez dziadków niezależnie od ich cech indywidualnych. W obu 
przypadkach ważne jest jednak to, aby zaangażowanie dziadków 
w domowe środowisko uczenia się wnuków miało charakter niewy-
muszony, wynikało z wewnętrznej potrzeby i było adekwatne do ich 
możliwości czasowych oraz kondycji psychofizycznej. 
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rozwijanie umiejętności językowych i czytelniczych dzieci 
poprzez kontakty z dziadkami – wnioski oraz implikacje 
dla praktyki

Dokonany w niniejszym opracowaniu przegląd polskich i zagra-
nicznych prac teoretyczno-empirycznych pozwala stwierdzić, że 
dziadkowie, stanowiąc ważne ogniwo domowych środowisk uczenia 
się, w tym domowych środowisk czytelniczych, w znacznym stopniu 
mogą przyczyniać się do wczesnej alfabetyzacji wnuków. W  wielu 
badaniach podkreśla się bowiem fundamentalną rolę dziadków nie 
tylko w  zapewnianiu nieformalnej opieki nad wnukami, ale także 
w rozwijaniu ich umiejętności językowych i poznawczych. Co więcej, 
z analizy literatury przedmiotu wyłania się także szereg obopólnych 
korzyści wynikających z możliwości wzajemnego międzypokolenio-
wego uczenia się dziadków i  wnuków. Taki stan rzeczy może sta-
nowić przyczynek do prowadzenia dalszych, pogłębionych, interdy-
scyplinarnych badań, które – uzupełniając ważny obszar niewiedzy 
w  zakresie wybranych aspektów domowych środowisk czytelni-
czych  – mogłyby zaowocować wieloma wskazaniami zarówno dla 
polityki społecznej, jak również dla praktyki pedagogicznej. 

Uzyskane w  ramach dokonanego przeglądu literatury dane już 
teraz pozwalają jednak na sformułowanie ważnych postulatów, zwią-
zanych z rozwijaniem umiejętności językowych i czytelniczych dzieci 
poprzez kontakty z dziadkami. Pierwszy z nich dotyczy dostrzegal-
nej potrzeby intensyfikacji podejmowanych przez nauczycieli oraz 
nauczycieli-specjalistów pracujących w  przedszkolach i  oddziałach 
przedszkolnych działań psychoedukacyjnych dla rodzin (w formie 
wykładów, warsztatów, materiałów informacyjnych itp.), ukierun-
kowanych na podkreślanie znaczenia i  wartości płynących z  moż-
liwości międzypokoleniowego uczenia się. Drugi związany jest zaś 
z  potrzebą promowania idei partnerstwa edukacyjnego oraz ini-
cjowania satysfakcjonującej, wielopodmiotowej współpracy na linii 
dom rodzinny  – środowisko (przed)szkolne  – środowisko lokalne 
na rzecz wczesnej alfabetyzacji dzieci w okresie średniego dzieciń-
stwa. W ramach wspólnych przedsięwzięć szczególnie cenne wydaje 
się organizowanie dla seniorów zajęć instruktażowych, stanowiących 
okazję do podnoszenia własnej wiedzy i  umiejętności w  zakresie 
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wykorzystywania zróżnicowanych materiałów tekstowych (m.in. 
ebooków i audiobooków) oraz nowych technologii w ramach podej-
mowanych z wnukami aktywności czytelniczych. Co więcej, zasadne 
zdaje się także przygotowywanie zarówno dla rodziców, jak i dziad-
ków szkoleń metodycznych w zakresie doboru i adaptacji materia-
łów czytelniczych do indywidualnych potrzeb dzieci ze specjalnymi 
potrzebami rozwojowymi. W końcu, znaczące dla wczesnej alfabe-
tyzacji wnuków może się również okazać zapraszanie dziadków do 
włączania się w charakterze gości/wolontariuszy w realizację wdraża-
nych w przedszkolach i oddziałach przedszkolnych programów oraz 
akcji promujących ideę wspólnego czytania dzieciom.
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